ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE 2024 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS- GRADUAÇÃO EM SAÚDE ANIMAL (PPGSA) DA UNB, REALIZADA NO DIA
13 DE SETEMBRO DE 2024

Ao décimo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro foi realizada
a terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal,
de modo remoto por meio da plataforma Microsoft Teams. Desta reunião
participaram o professor Fabiano José Ferreira de Sant'Ana, Presidente do Colegiado
e Coordenador do Programa, a professora Simone Perecmanis, a professora Rita de
Cássia Campebell, o professor José Renato Junqueira Borges, o professor Carlos
Frederico Martins, o professor Vitor Salvador Picão Gonçalves, o professor Rodrigo
Arruda Oliveira e o professor Marcelo Ismar Silva Santana. Jefferson dos Santos
Ramos, secretário da Coordenação do Programa, secretariou a
reunião.  INFORMES: Após os avisos gerais feitos pelo coordenador e, conforme
pauta encaminhada, foi discutido o seguinte tópico: 1) Apreciação e aprovação
do edital de seleção discente para 2025: O número de vagas proposto para a
seleção discente com ingresso para o 1º semestre de 2025 foi: 11 (onze) vagas
para mestrado e 02(duas) para doutorado. O cronograma sugerido: inscrições na
primeira quinzena de novembro e realização das provas a partir da primeira semana
de dezembro. Após discussão, o edital foi aprovado unanimemente pelos presentes.
O professor Fabiano agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião
às quatorze horas e cinquenta minutos, sendo esta lavrada por mim, Jefferson dos
Santos Ramos – Secretário do Curso de Pós-Graduação em Saúde Animal, e pelo
Professor Fabiano José Ferreira de Sant'Ana – Presidente do Colegiado e
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Saúde Animal.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Jose Ferreira de Sant Ana,
Coordenador(a) da Coordenação de Pós-Graduação em Saúde Animal da
FAV, em 13/09/2024, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Campebell,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 13/09/2024, às 17:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Arruda de Oliveira,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 13/09/2024, às 17:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ismar Silva Santana,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 13/09/2024, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Vitor Salvador Picao Goncalves,
Pesquisador(a) Associado(a) Adjunto(a) da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 13/09/2024, às 19:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

Ata de Reunião 3 CPPGSA 2024 (11718484)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Simone Perecmanis, Professor(a) de
Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária,
em 18/09/2024, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico Martins, Usuário
Externo, em 18/09/2024, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Jose Renato Junqueira Borges,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, em 18/09/2024, às 13:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Jefferson dos Santos Ramos,
Assistente em Administração da Coordenação de Pós-Graduação em
Saúde Animal da FAV, em 18/09/2024, às 13:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11718484 e o código CRC 9EFDD5C9.

Referência: Processo nº 23106.085626/2024-81 SEI nº 11718484

Ata de Reunião 3 CPPGSA 2024 (11718484)         SEI 23106.085626/2024-81 / pg. 2

	Ata de Reunião 3 CPPGSA 2024 (11718484)